桐君阁发〔2012〕460 号           签发人：王小军

关于对药店关于对药店关于对药店关于对药店保障保障保障保障率检查情况的通报率检查情况的通报率检查情况的通报率检查情况的通报
（（（（四十四十四十四十三三三三））））

桐君阁批发公司、成都西部医药、桐君阁连锁公司、四川太极

大药房、涪陵医药总公司、永川中药材公司：

根据桐君阁发[2009]238 号、[2011]137 号、[2011]138

号、[2012]189 号、[2012]143 号文件要求，效能监察小组于

2012 年 10 月 8日对 9月份重庆片区补缺专项资金情况、桐君

阁连锁公司 1-7 分公司、沙医公司、永川公司、涪陵医司 403

个药店、四川太极大药房 117 个药店的零售商品保障目录及中

药饮片到货率及进行了检查，现将检查情况通报如下:

一、重庆片区补缺专用资金情况：

2012 年 9 月份，股份公司拨付 980 万元。批发公司 9 月

份支付零售商品保障目录的货款 2670 万元。

二、重庆片区零售商品保障目录的保障率情况

根据 9 月 1 日至 30 日已计入医药批发公司信息系统的桐

君阁连锁公司 1-7 分公司、沙医公司、永川公司、涪陵公司共

计 401 个药店的请货计划和配送开票统计，403 个药店，按品

规统计为 87.8%，按数量统计为 87.3%。

1、按品规保障率为 87.8%。有 107 个药店达到 90%，其余

296 个药店的保障率离 90%尚有差距，最低的仅为 65.2%。（其

中：90%以上 107 个，80%以上 270 个，70%以上 24 个，60%以

上 2 个。）

2、按数量保障率为 87.3%。有 138 个药店达到 90%，其余

265 个药店的保障率离 90%尚有差距，最低的仅为 62.9%。（其

中：90%以上 138 个，80%以上 227 个，70%以上 35 个，60%以

上 3 个。）

3、集团工业产品情况：按品规统计，19299 个.次缺货品

种中（651 个品种），集团工业品种有 3500 个.次（153 个品种），

占总缺货品种的 18.1% 。按数量统计，159048 个.次缺货品种

中，集团工业品种有 77020 个.次，占总缺货品种的 48.4%。

4、经采购中心核实集团品种缺货中因产能不足、原料紧

张等因素导致累计缺货数量 100 个以上的 2848 个品规（35 个

品种，见附表一）、70690 个数量缺货，该部分对保障率的影

响为 1.8%（按品规）、5.7%（按数量），即保障率将达到 89.6%

（按品规）和 93%（按数量）。

经股份公司采购中心核实，除集团工业品种以外的 1496

个品规（9 个品种）、12970 个数量缺货，系厂家缺货、厂家不

做了等原因造成，该部分对保障率的影响为 0.9%（按品规）、

2.1%（按数量），如果能够保障，按品规统计，保障率将达到

88.7%。按数量统计，保障率将达到 89.4%。

如果以上内外部品种均能保障，按品规统计，保障率将达

到 90.5%。按数量统计，保障率将达到 95%。

5、按品规统计，零售商品保障目录品种的请货计划占整

个请货计划的 67.5%；按数量统计，零售商品保障目录品种的

请货计划占整个请货计划的 67.2%。

6、此次零售商品保障目录品种按品规及数量均未达到

90%，但加上能说明原因的缺货可以达到 90%，故不予处罚。

三、重庆片区中药饮片保障率基本情况：

1、根据 2012 年 9 月记入医药批发公司信息系统的 343

个药店的中药请货计划和配送开票统计，343 个有中药饮片请

货计划的药店中（其中 188 个药店有中药饮片基本目录请货计

划），按品规统计，综合保障率为 70.6%,其中基本目录为

94.3%，非目录为 48.4%。按数量统计，综合保障率为 91.1%,

其中基本目录为 95.3%，非目录为 51.1%。

2、根据桐君阁发[2012]189 号文件规定，对本月重庆片

区中药饮片基本品规目录品种保障率高于 93%部分进行奖励，

奖励金额为 900 元。请在本通报下发后 10 个工作日内将奖金

发放申报明细交监察部。

四、四川片区零售商品保障目录的保障率情况

（一）由成都西部医药保障的目录情况

根据 9 月 1 日至 30 日已计入成都西部医药信息系统及四

川太极大药房连锁公司 117 个药店的请货计划和配送开票统

计，保障率按品种统计为 85.7%，按数量统计为 83.3%。

1、按品种统计为 85.7%，其中 90%以上有 14 个，80%以上

有 90 个，70%以上有 2个，60%以上有 11 个，最高为 92.2%，

最低为 61.8%；

2、按数量统计为 83.3%，其中 90%以上有 13 个，80%以上

有 85 个，70%以上有 10 个，60%以上有 8 个,50%以上有 1 个，

最高为 100%，最低为 58.4。

3、经厂家来函确认和采购中心核实，新千林系列有 8 个

品种因换包装导致阶段性缺货，该部分对保障率影响为 0.8%

（按品规）、0.7%（按数量），即保障率将达到 86.5%（按品规）

和 84%（按数量）。

（二）由四川太极大药房保障的目录情况

根据 9 月 1 日至 30 日已计入成都西部医药信息系统及四

川太极大药房连锁公司 117 个药店的请货计划和配送开票统

计，按品种统计为 90.6%，按数量统计为 89.5%。

1、按品种统计为 90.6%，其中 90%以上有 83 个，80%以上

有 34 个，最高为 98.9%，最低为 84.1%；

2、按数量统计为 89.5%，其中 90%以上有 86 个，80%以上

有 31 个，最高为 99.8%，最低为 82.5%。

（三）集团工业产品情况：

1、成都西部医药：按品种统计，11191 个.次缺货中（646

个品种），集团工业品种有 4523 个.次（124 个品种），占总缺

货的 40.4% 。按数量统计，45850 个.次缺货中，集团工业品

种有 23348 个.次，占总缺货的 50.9% 。

若集团工业品种能够保障，保障率将达到 91.5%（按品

规）、91.8%（按数量）。

经采购中心核实：集团品种缺货中因产能不足、原料紧张

等因素导致累计缺货数量 100 个以上的有 22 个品规（见附表

二），该部分对保障率的影响为 5.35%（按品规）、8%（按数量），

即保障率将达到 91.05%（按品规）和 91.3%（按数量）。其中

美美缺货 207 个次（按品规）、4993 个次（按数量），该品种

对保障率影响为 0.3 和 1.86%。

2、四川太极大药房：按品种统计，3075 个.次缺货中（206

个品种），集团工业品种有 1125 个.次（21 个品种），占总缺

货的 36.6% 。按数量统计，13637 个.次缺货中，集团工业品

种有 4163 个.次，占总缺货的 30.5%

若集团工业品种能够保障，保障率将达到 93.9%（按品

规）、 92.4%（按数量）。

经采购中心核实集团品种缺货中因产能不足、原料紧张等

因素导致累计缺货数量 100 个以上的 9 个品规（见附表三），

该部分对保障率的影响为 2.54%（按品规）、2.34%（按数量），

即保障率将达到 93.14%（按品规）和 91.84%（按数量）。

（四）成都西部医药因桐君阁批发公司缺货导致的缺货除

美美外（已在集团品种中），经采购中心进一步核实，有 4 个

品种（470 个、1436 次）缺货情况属实，该部分对保障率影响

为 0.6%。

（五）本月成都西部保障率未达到 90%，主要是集团工业

品种缺货、新千林系列换包装以及桐君阁批发缺货导致，故此

次只通报不处罚；本月太极大药房保障率未达到 90%，主要是

集团工业品种缺货导致，故此次只通报不处罚。

五、四川片区中药饮片保障率基本情况：

根据 2012 年 9 月记入成都西部医药及四川太极大药房信

息系统的 117 个药店的中药请货计划和配送情况（其中 38 个

药店有中药饮片基本目录请货计划），按照品规统计，综合保

障率为 46.2%，其中基本目录 97.5%；按照数量统计，综合保

障率为 48%，其中基本目录 97.9。此次综合保障率偏低主要是

非目录的精制饮片偏低的缘故。

根据桐君阁发[2012]143 号文件规定，对本月四川片区中

药饮片基本品规目录品种保障率高于 93%部分进行奖励，奖励

金额为 2300 元。请在本通报下发后 10 个工作日内将奖金发放

申报明细交监察部。

六、请采购中心将 ID25464、ID18516、ID476、ID12295

等 4 个品种从成都西部保障目录中删除，将 ID82838、ID64749

等 2 个品种调整入太极大药房保障目录。

二〇一二年十月三十一日

主题词：到货率  通报

  重庆桐君阁股份有限公司办公室  2012 年 10 月 31 日印发

  打印：卢骥     校对：郭晓棠      （共印 14 份）